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Иная информация, раскрываемая в Пояснениях к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых 
результатах 

В Пояснениях к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах должно быть указано, 
что бухгалтерская отчетность сформирована организацией исходя из действующих в Российской 
Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, кроме случаев, когда организация допустила при 
формировании бухгалтерской отчетности отступления от этих правил в соответствии с п. 6 ПБУ 4/99 (п. 
25 ПБУ 4/99, по данному вопросу см. также Информацию Минфина России №ПЗ-10/2012). 

ПРИМЕР 
При ведении бухгалтерского учета, в том числе при составлении бухгалтерской отчетности, ООО / 

ЗАО / ОАО / ФГУП «ХХХ» руководствовалось Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 
Российской Федерации, утвержденным Приказом Минфина России от 29.07.1998 №34н, действующими 
положениями по бухгалтерскому учету. 

 
Согласно разъяснениям Минфина России, содержащимся в Письме от 09.01.2013 №07-02-18/01, с 

целью формирования полного представления о финансовом положении организации, финансовых 
результатах ее деятельности и изменениях в ее финансовом положении организацией должны 
раскрываться показатели и пояснения о потенциально существенных рисках хозяйственной 
деятельности, которым подвержена эта организация. При этом целесообразно учитывать Информацию 
Минфина России №ПЗ-9/2012 «О раскрытии информации о рисках хозяйственной деятельности 
организации в годовой бухгалтерской отчетности». 

По каждому числовому показателю бухгалтерской отчетности должны быть приведены данные 
минимум за два года - отчетный и предшествующий отчетному (п.10 ПБУ 4/99). 

Если данные за период, предшествующий отчетному, несопоставимы с данными за отчетный 
период, то первые из названных данных подлежат корректировке исходя из правил, установленных 
нормативными актами по бухгалтерскому учету. Каждая существенная корректировка должна быть 
раскрыта в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках вместе с указанием 
причин, вызвавших эту корректировку (п.10 ПБУ 4/99). 

Статьи, подлежащие раскрытию, по которым отсутствуют числовые значения прочеркиваются (в 
типовых формах) или не приводятся (в формах, разработанных самостоятельно, и в пояснительной 
записке) (п.11 ПБУ 4/99). 

Показатели должны приводиться обособленно в случае их существенности и если без знания о них 
заинтересованными пользователями невозможна оценка финансового положения организации или 
финансовых результатов ее деятельности (п.11 ПБУ 4/99). 

Показатели могут приводиться в бухгалтерском балансе или отчете о прибылях и убытках общей 
суммой с раскрытием в пояснениях, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для 
оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых 
результатов ее деятельности. 

 
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках раскрывают информацию в 

виде отдельных отчетных форм (отчет о движении денежных средств, отчет об изменениях капитала и 
др.) и в виде пояснительной записки. 

Статья бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках, к которой даются пояснения, должна 
иметь указание на такое раскрытие. 



 
 
1 Информация об учетной политике (п. 3 ПБУ 1/2008, п. п. 24, 26 ПБУ 4/99) 

В соответствии с п. п. 17, 24 ПБУ 1/2008 организация должна раскрывать принятые при 
формировании учетной политики способы бухгалтерского учета, существенно влияющие на оценку и 
принятие решений заинтересованными пользователями бухгалтерской отчетности <**>. 

Состав и содержание подлежащей раскрытию в бухгалтерской отчетности информации об учетной 
политике организации по конкретным вопросам бухгалтерского учета устанавливаются 
соответствующими положениями по бухгалтерскому учету (п. 18 ПБУ 1/2008). 

При этом существенными признаются способы ведения бухгалтерского учета, без знания о 
применении которых заинтересованными пользователями невозможна достоверная оценка финансового 
положения, движения денежных средств или финансовых результатов деятельности организации (п. 17 
ПБУ 1/2008). 
В частности, в настоящее время в составе информации об учетной политике по конкретным вопросам 
подлежат раскрытию (с учетом существенности), например: 

1) порядок признания выручки организации и способ определения готовности работ, услуг, продукции, 
выручка от выполнения, оказания, продажи которых признается по мере готовности (п. 17 ПБУ 9/99, 
п. 27 ПБУ 2/2008); 

2) порядок признания коммерческих и управленческих расходов (п. 20 ПБУ 10/99); 
3) выбор метода распределения расходов на продажу (при их частичном списании) (абз. 3 п. 228 

Методических указаний по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов); 
4) способы оценки МПЗ по их группам (видам) (п. 27 ПБУ 5/01) при поступлении и выбытии; 
5) способы оценки финансовых вложений при их выбытии по группам (видам) (п. 42 ПБУ 19/02); 
6) стоимостный лимит признания активов объектами ОС (п. 5 ПБУ 6/01); 
7) способы начисления амортизационных отчислений по отдельным группам объектов ОС (п. 32 ПБУ 

6/01); 
8) способы оценки объектов ОС, полученных по договорам, предусматривающим исполнение 

обязательств (оплату) неденежными средствами (п. 32 ПБУ 6/01); 
9) способы списания расходов на НИОКР (п. 17 ПБУ 17/02); 
10) способы оценки НМА, приобретенных не за денежные средства (п. 40 ПБУ 14/2007); 
11) способы определения амортизации НМА, а также установленный коэффициент при начислении 

амортизации способом уменьшаемого остатка (п. 40 ПБУ 14/2007); 
12) порядок определения величины оценочных обязательств (например, оценочных обязательств в 

связи с предстоящей оплатой отпусков работников); 
13) о порядке признания выручки организации; 
14) используемые подходы для (п. 23 ПБУ 23/2011): 

 отделения денежных эквивалентов от других финансовых вложений; 
 классификации денежных потоков, не указанных в п. п. 9 – 11 ПБУ 23/2011; 
 пересчета в рубли величины денежных потоков в иностранной валюте; 
 свернутого представления денежных потоков; 
 другие пояснения, необходимые для понимания информации, представленной в Отчете о 

движении денежных средств (п. 23 ПБУ 23/2011). 
ПРИМЕР 
1. Общество отражает в составе денежных средств и денежных эквивалентов следующие виды активов: 

 остатки денежных средств в кассе и на расчетных счетах; 
 денежные переводы в пути на отчетную дату; 
 высоколиквидные финансовые вложения, которые подвержены незначительному риску 

изменения стоимости и могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных 



 
средств. К таким вложениям общество, в частности, относит банковские депозиты на срок до 
трех месяцев, а также векселя Сбербанка России, используемые при расчетах за реализованные 
товары, выполненные работы, оказанные услуги, со сроком погашения до трех месяцев. 

2. В Отчете о движении денежных средств денежные потоки в виде поступлений от покупателей 
(заказчиков), платежей поставщикам (подрядчикам) общество отражает без учета НДС. 
В Отчете о движении денежных средств свернуто отражаются суммы НДС: 

 полученные в составе поступлений от покупателей (заказчиков); 
 перечисленные в составе платежей поставщикам (подрядчикам); 
 уплаченные в бюджетную систему РФ; 
 возвращенные из бюджета. 

Денежный поток по НДС свернуто отражается по дополнительно введенной строке: 
 4125 «НДС» – в случае превышения суммы НДС, перечисленной поставщикам, подрядчикам и в 

бюджет, над суммой НДС, которая поступила от покупателей, заказчиков и из бюджета; 
 4114 «НДС» – в случае превышения суммы НДС, поступившей от покупателей, заказчиков и из 

бюджета, над суммой НДС, которая перечислена поставщикам, подрядчикам и в бюджет; 
 

15) информацию об оценке показателей, раскрываемых по каждому отчетному сегменту (п. 27 ПБУ 
12/2010). 
При формировании учетной политики организации исходя из допущений, отличных от 

предусмотренных п. 5 ПБУ 1/2008, такие допущения вместе с причинами их применения должны быть 
раскрыты в бухгалтерской отчетности (п. 19 ПБУ 1/2008). В частности, если при подготовке бухгалтерской 
отчетности имеется значительная неопределенность в применимости допущения непрерывности 
деятельности, организация должна указать на такую неопределенность и однозначно описать, с чем она 
связана (п. 20 ПБУ 1/2008). 
ПРИМЕР 

Раскрытие информации о непрерывности деятельности в Пояснениях к Бухгалтерскому балансу и 
Отчету о финансовых результатах 
 

Бухгалтерская отчетность ООО «Дельта» подготовлена исходя из допущения непрерывности 
деятельности. Между тем на отчетную дату имеется существенная неопределенность в отношении 
судебного иска ООО «Шторм» против ООО «Дельта», который находится в процессе рассмотрения и в 
случае успеха истца может завершиться решением суда, невыполнимым для ООО «Дельта». 
 

2 Информация об изменениях в учетной политике (п. 21 ПБУ 1/2008): 
 причину изменения учетной политики в отчетном году; 
 содержание изменения учетной политики в отчетном году. 

 
Организация обязана дополнительно привести следующую информацию (п. 21, абз. 2, 3 п. 15 ПБУ 

1/2008): 
 порядок отражения последствий изменения учетной политики в бухгалтерской отчетности 

(ретроспективно или перспективно); 
 суммы корректировок, связанных с изменением учетной политики, по каждой статье 

бухгалтерской отчетности за каждый из представленных отчетных периодов (включая данные о 
базовой и разводненной прибыли (убытке) на акцию); 



 
 сумму соответствующей корректировки, относящейся к отчетным периодам, предшествующим 

представленным в бухгалтерской отчетности, – до той степени, до которой это практически 
возможно. 

 
Каждая существенная корректировка должна быть раскрыта с указанием причин, вызвавших эту 

корректировку (п. 10 ПБУ 4/99, п. 16 ПБУ 1/2008, п. 35 Положения по ведению бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности). 
В частности, необходимо раскрыть: 

 последствия изменений способов оценки МПЗ (п. 27 ПБУ 5/01); 
 последствия изменений способов оценки финансовых вложений при их выбытии (п. 42 ПБУ 

19/02); 
 характер изменений способов оценки показателей, используемых для определения финансового 

результата (прибыли, убытка) отчетного сегмента, по сравнению с предшествующими 
периодами и влияние таких изменений на финансовый результат (прибыль, убыток) отчетного 
сегмента в отчетном периоде (пп. «в» п. 27 ПБУ 12/2010); 

 последствия изменения структуры отчетных сегментов (п. 32 ПБУ 12/2010). 
В случае если нормативный правовой акт по бухгалтерскому учету утвержден и опубликован, но 

еще не вступил в силу, организация должна раскрыть факт его неприменения, а также возможную оценку 
влияния применения такого акта на показатели бухгалтерской отчетности организации за период, в 
котором начнется применение (п. 23 ПБУ 1/2008). 

Кроме того, организация объявляет об изменениях в своей учетной политике на следующий 
отчетный год (п. 25 ПБУ 1/2008). 
Не считается изменением учетной политики утверждение способа ведения бухгалтерского учета 
фактов хозяйственной деятельности, которые отличны, по существу, от фактов, имевших место ранее, 
или возникли впервые в деятельности организации (п. 10 ПБУ 1/2008). 
 

3 Информация по отчетным сегментам ПБУ 12/2010 
Организация раскрывает в пояснениях к бухгалтерской отчетности следующую информацию по 

отчетным сегментам: 
а) общую информацию; 
б) показатели отчетных сегментов; 
в) способы оценки показателей отчетных сегментов; 
г) сопоставление совокупных показателей отчетных сегментов с величиной соответствующих статей 

бухгалтерского баланса или отчета о прибылях и убытках организации; 
д) иную информацию, предусмотренную настоящим Положением. 
 
В составе общей информации по отчетным сегментам организацией приводится: 
а) описание основы выделения сегментов, признанных отчетными; 
б) случаи объединения сегментов; 
в) наименование вида (группы) продукции, товаров, работ, услуг, от продажи которых организация 

получает выручку в каждом из отчетных сегментов, а также в прочих сегментах. 
 
По каждому отчетному сегменту раскрываются следующие показатели: 
а) финансовый результат (прибыль или убыток) за отчетный период; 
 
б) общая величина активов на отчетную дату; 



 
в) общая величина обязательств на отчетную дату (если такие данные представляются 

полномочным лицам организации). 
 
Организация раскрывает по каждому отчетному сегменту величину внеоборотных активов в случае 

представления такого показателя полномочным лицам организации на систематической основе, 
независимо от включения этого показателя в расчет общей величины активов отчетного сегмента. 

Организация раскрывает следующую информацию об оценке показателей, раскрываемых в 
пояснениях к бухгалтерской отчетности по каждому отчетному сегменту: 

Организация раскрывает выручку от продаж покупателям (заказчикам) организации по каждому 
виду продукции, товаров, работ, услуг или однородных групп продукции, товаров, работ, услуг. 

Организация раскрывает по каждому географическому региону деятельности следующую 
информацию: 

а) величину выручки от продаж покупателям (заказчикам) организации, в том числе отдельно от 
продаж в Российской Федерации и от продаж за рубежом; 

б) стоимость внеоборотных активов по данным бухгалтерского баланса организации, в том числе 
размещенных на территории Российской Федерации, размещенных за рубежом. 

Если величина выручки от продаж, полученной в отдельной стране, или стоимость внеоборотных 
активов по данным бухгалтерского баланса организации, размещенных на территории отдельной страны, 
является существенной, такой показатель раскрывается обособленно. При этом организация должна 
раскрыть правила отнесения выручки от продаж к отдельным странам. 

 
4 Информация об участии в совместной деятельности ПБУ 20/03 

Организацией, являющейся участником договора о совместной деятельности, в бухгалтерской 
отчетности подлежит раскрытию, как минимум, следующая информация об участии в совместной 
деятельности: 

а) цель совместной деятельности (производство продукции, выполнение работ, оказание услуг и 
т.д.) и вклад в нее; 

б) способ извлечения экономической выгоды или дохода (совместно осуществляемые операции, 
совместно используемые активы, совместная деятельность); 

в) классификация отчетного сегмента (операционный или географический); 
г) стоимость активов и обязательств, относящихся к совместной деятельности; 
д) суммы доходов, расходов, прибыли или убытка, относящихся к совместной деятельности. 
 

 
5 Информация, связанная с осуществлением договора доверительного управления 
имуществом ПБУ 12/2010 

Приказ Минфина РФ от 28.11.2001 N 97н (ред. от 25.10.2010) "Об утверждении указаний об 
отражении в бухгалтерском учете организаций операций, связанных с осуществлением договора 
доверительного управления имуществом" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 25.12.2001 N 3123): 

Раскрытие информации, связанной с осуществлением договора доверительного управления 
имуществом, в составе пояснительной записки осуществляется в соответствии с правилами, 
установленными Положением по бухгалтерскому учету "Информация по сегментам" ПБУ 12/2000, 
утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации 27 января 2000 г. N 11н (по 
заключению Министерства юстиции Российской Федерации от 16.03.2000 N 1838-ЭР указанный Приказ не 
нуждается в государственной регистрации). 
 

6 Информация о событиях после отчетной даты п. 27 ПБУ 4/99, ПБУ 7/98 
Существенное событие после отчетной даты подлежит отражению в бухгалтерской отчетности за 



 
отчетный год независимо от положительного или отрицательного его характера для организации. 

Существенность события после отчетной даты организация определяет самостоятельно исходя из 
общих требований к бухгалтерской отчетности. 

Информация, раскрываемая в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 
результатах, должна включать краткое описание характера события после отчетной даты и оценку его 
последствий в денежном выражении. Если возможность оценить последствия события после отчетной 
даты в денежном выражении отсутствует, то организация должна указать на это. 

7 Информация об условных обязательствах, условных активах и оценочных обязательствах 
(п.п. 25 – 28 ПБУ 8/2010) 

По каждому признанному в бухгалтерском учете оценочному обязательству в бухгалтерской 
отчетности организацией раскрывается в случае существенности, как минимум, следующая информация: 

а) величина, по которой оценочное обязательство отражено в бухгалтерском балансе организации, 
на начало и конец отчетного периода; 

б) сумма оценочного обязательства, признанная в отчетном периоде; 
в) сумма оценочного обязательства, списанная в счет отражения затрат или признания 

кредиторской задолженности в отчетном периоде; 
г) списанная в отчетном периоде сумма оценочного обязательства в связи с ее избыточностью или 

прекращением выполнения условий признания оценочного обязательства; 
д) увеличение величины оценочного обязательства в связи с ростом его приведенной стоимости за 

отчетный период (проценты); 
е) характер обязательства и ожидаемый срок его исполнения; 
ж) неопределенности, существующие в отношении срока исполнения и (или) величины оценочного 

обязательства; 
з) ожидаемые суммы встречных требований или суммы требований к третьим лицам в возмещение 

расходов, которые организация понесет при исполнении обязательства, а также активы, признанные по 
таким требованиям в соответствии с пунктом 19 настоящего Положения. 

 
По каждому условному обязательству в бухгалтерской отчетности раскрывается, как минимум, 

следующая информация: 
а) характер условного обязательства; 
б) оценочное значение или диапазон оценочных значений условного обязательства, если они 

поддаются определению; 
в) неопределенности, существующие в отношении срока исполнения и (или) величины 

обязательства; 
г) возможность поступлений в результате встречных требований или требований к третьим лицам в 

возмещение расходов, которые организация понесет при исполнении обязательства. 
В случае если по состоянию на отчетную дату уменьшение экономических выгод организации 

вследствие условного обязательства является маловероятным, организация может не раскрывать 
указанную информацию. 

 
В исключительных случаях, когда раскрытие информации об оценочных обязательствах, условных 

обязательствах и условных активах в объеме, предусмотренном настоящим Положением, наносит или 
может нанести ущерб организации в ходе урегулирования последствий лежащих в их основе 
обязательств и фактов, организация может не раскрывать такую информацию. В этом случае организация 
должна указать общий характер соответствующего оценочного обязательства, условного обязательства 
или условного актива и причины, по которым более подробная информация не раскрывается. 
 



 
8 Информация по прекращаемой деятельности (п. 27 ПБУ 4/99, ПБУ 16/02) 

 
Организация в годовой бухгалтерской отчетности раскрывает следующую информацию по 

прекращаемой деятельности: 
а) описание прекращаемой деятельности: 

 сегмент (часть сегмента, совокупность сегментов), в рамках которого (которых) происходит 
прекращение деятельности; 

 дату признания деятельности прекращаемой; 
 дату или период, в котором ожидается завершение прекращения деятельности организации, 

если они известны или определимы; 
 
б) стоимость активов и обязательств организации, предполагаемых к выбытию или погашению в 

рамках прекращения деятельности; 
в) суммы доходов, расходов, прибылей или убытков до налогообложения, а также сумму 

начисленного налога на прибыль, относящиеся к прекращаемой деятельности; 
г) движение денежных средств, относящееся к прекращаемой деятельности, в разрезе текущей, 

инвестиционной и финансовой деятельности в течение текущего отчетного периода. 
 
Информация, указанная в подпунктах "а" и "б", раскрывается организацией в пояснениях к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. Информацию, предусмотренную 
подпунктами "в" и "г" настоящего пункта, рекомендуется раскрывать в отчете о финансовых результатах 
и отчете о движении денежных средств соответственно или в пояснениях к ним. 

 
По мере выбытия активов или погашения обязательств, относящихся к прекращаемой 

деятельности, организация раскрывает непосредственно в отчете о финансовых результатах или в 
пояснениях к нему сумму прибыли (убытка), связанных с выбытием активов или погашением 
обязательств, до налогообложения и сумму соответствующего налога на прибыль. 

Для тех активов и обязательств, по которым организация заключила договор(а) купли-продажи, в 
пояснениях к бухгалтерскому балансу раскрываются продажная цена актива (после вычета расчетных 
расходов на выбытие), сроки поступления денежных средств и отражаемая в бухгалтерском балансе 
сумма соответствующих активов и обязательств. 

 
Помимо информации, раскрываемой в соответствии с пунктами 11 и 12 настоящего Положения, 

организация на конец каждого отчетного года в течение периода от признания деятельности, 
прекращаемой до завершения прекращения деятельности, раскрывает любые существенные изменения 
в суммах или сроках поступления (выбытия) денежных средств, относящихся к активам и обязательствам, 
предназначенным для выбытия или погашения, а также события, вызвавшие соответствующие 
изменения. 

 
. В случае отмены программы прекращения деятельности этот факт находит отражение в 

пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. При этом суммы признанных 
ранее в соответствии с настоящим Положением объектов бухгалтерского учета подлежат корректировке. 

 
Организация в бухгалтерской отчетности раскрывает следующую информацию о долгосрочных 

активах к продаже с учетом существенности: 
а) описание долгосрочных активов к продаже; 
б) описание фактов и обстоятельств продажи, включая предполагаемый способ и период продажи; 



 
в) связанную с долгосрочными активами к продаже прибыль (убыток) и статью отчета о финансовых 

результатах, в которую эта прибыль (убыток) включена (за исключением случая ее обособленного 
представления непосредственно в отчете о финансовых результатах); 

г) в случае представления информации по сегментам - отчетный сегмент, к которому относятся 
показатели, связанные с долгосрочным активом к продаже. 
 

9 Информация о связанных сторонах (ПБУ 11/2008) 
 
Виды операций подлежащие раскрытию: 
 приобретение и продажа товаров, работ, услуг; 
 приобретение и продажа основных средств и других активов; 
 аренда имущества и предоставление имущества в аренду; 
 финансовые операции, включая предоставление займов; 
 передача в виде вклада в уставные (складочные) капиталы; 
 предоставление и получение обеспечений исполнения обязательств. 

 
 

В составе информации о связанных сторонах организация обязана раскрыть информацию о размерах 
вознаграждений, выплачиваемых такой организацией основному управленческому персоналу, в 
совокупности и по каждому из следующих видов выплат (п. 12 ПБУ 11/2008): 

 краткосрочные вознаграждения - суммы, подлежащие выплате в течение отчетного периода и 12 
месяцев после отчетной даты (оплата труда за отчетный период, начисленные на нее налоги и 
иные обязательные платежи в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды, ежегодный 
оплачиваемый отпуск за работу в отчетном периоде, оплата организацией лечения, медицинского 
обслуживания, коммунальных услуг и т.п. платежи в пользу основного управленческого 
персонала); 

 долгосрочные вознаграждения - суммы, подлежащие выплате по истечении 12 месяцев после 
отчетной даты: 

 вознаграждения по окончании трудовой деятельности (платежи (взносы) организации, 
составляющей бухгалтерскую отчетность, по договорам добровольного страхования (договорам 
негосударственного пенсионного обеспечения), заключенным в пользу основного 
управленческого персонала со страховыми организациями (негосударственными пенсионными 
фондами), и иные платежи, обеспечивающие выплаты пенсий и другие социальные гарантии 
основному управленческому персоналу по окончании ими трудовой деятельности); 

 вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев, долей участия в уставном (складочном) 
капитале и выплаты на их основе; 

 иные долгосрочные вознаграждения. 
 
ПРИМЕР 
 Связанная  
 сторона  

 Вид операции  Данные за 2020 г.   Данные за 2019 г.  

 Объем  
операции 

 Условия  
 и сроки  
 завершения 
 расчетов  

 Сальдо  
 расчетов  
 на  
31 декабря 

 Объем  
операции 

 Условия  
 и сроки  
завершения 
 расчетов  

 Сальдо  
 расчетов  
 на  
31 декабря 



 
 2020 г.   2019 г.  

1. Дочерние общества (в данной группе раскрыта информация по операциям с дочерними обществами, в которых организация владеет 
непосредственно или через другие организации более чем 50% общего количества голосов)  

 Аренда  
имущества  

 Согласно  
договору  
оплата  
денежными  
средствами  
ежемесячно  

  Согласно  
договору  
оплата  
денежными  
средствами  
ежемесячно  

 

 Долгосрочный  
заем  

 Согласно  
договору  
31 декабря  
2019 г.  

  Согласно  
договору  
31 декабря  
2020 г.  

 

 Проценты по  
долгосрочному 
займу  

 Согласно  
договору  
ежемесячно  

  Согласно  
договору  
ежемесячно  

 

 Краткосрочный 
беспроцентный 
заем  

 Согласно  
договору  
31 декабря 
2019 г.  

  Согласно  
договору  
31 декабря 
2019 г.  

 

2. Зависимые общества (в данной группе раскрыта информация по операциям с зависимыми обществами, в которых организация владеет 
непосредственно или через другие организации более чем 20%, но не более чем 50% общего количества голосов и имеет возможность 
влиять на решения, принимаемые обществом)  

 Капитальный  
ремонт здания 

 Согласно  
договору  
до  
31 марта  
2019 г.,  
оплата  
денежными  
средствами, 
работы  
выполнены  

  Согласно  
договору  
до  
31 марта  
2020 г.,  
оплата  
денежными  
средствами 

 

 Дивиденды  
полученные  

 Оплата  
денежными  
средствами  

  Оплата  
денежными  
средствами 

 

Резервы по сомнительным долгам по расчетам со связанными сторонами не формировались. Списания 
дебиторской задолженности связанных сторон не было. 
 
Под основным управленческим персоналом организации понимаются (п. 11 ПБУ 11/2008): 

 руководители (генеральный директор, иные лица, осуществляющие полномочия единоличного 
исполнительного органа организации); 

 их заместители; 
 члены коллегиального исполнительного органа; 
 члены совета директоров (наблюдательного совета) или иного коллегиального органа управления 

организации; 
 иные должностные лица, наделенные полномочиями и ответственностью в вопросах 

планирования, руководства и контроля над деятельностью организации (директора филиалов). 
 
ПРИМЕР 



 
раскрытия информации о вознаграждении основного управленческого персонала в Пояснениях к 
Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах 

Наименование показателя За 2020 год За 2019 год 
1) краткосрочные вознаграждения – суммы, подлежащие выплате в течение 
отчетного периода и 12 месяцев после отчетной даты: 

  

– оплата труда за отчетный период;   
– начисленные на нее налоги и иные обязательные платежи в бюджеты и 
внебюджетные фонды; 

  

– оплата ежегодного оплачиваемого отпуска за работу в отчетном периоде;   
– оплата организацией лечения, медицинского обслуживания, коммунальных 
услуг и т.п. платежи в пользу основного управленческого персонала; 

  

2) долгосрочные вознаграждения – суммы, подлежащие выплате по истечении 
12 месяцев после отчетной даты: 

  

– вознаграждения по окончании трудовой деятельности (платежи (взносы) 
организации по договорам добровольного страхования (договорам 
негосударственного пенсионного обеспечения), заключенным в пользу 
основного управленческого персонала со страховыми организациями 
(негосударственными пенсионными фондами), и иные платежи, 
обеспечивающие выплаты пенсий и другие социальные гарантии основному 
управленческому персоналу по окончании ими трудовой деятельности); 

  

– вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев, долей участия в 
уставном (складочном) капитале и выплаты на их основе; 

  

– иные долгосрочные вознаграждения.   
 

ФГУПы, АО с преобладающим госучастием, получающие различные виды государственной 
поддержки, дополнительно раскрывают информацию (п. п. 5, 6 Информационного сообщения Минфина 
России «О раскрытии в бухгалтерской отчетности государственных корпораций, федеральных 
государственных унитарных предприятий, открытых акционерных обществ с преобладающим 
государственным участием, получающих различные виды государственной поддержки, информации о 
вознаграждениях руководящего состава»): 
– о выплате вознаграждений (премий, бонусов, опционов на акции и иных стимулирующих выплат, 
например единовременных выплат материальной помощи к отпуску, не предусмотренных коллективным 
(трудовым) договором и положением о премировании или выплачиваемых за счет средств специального 
назначения или целевых поступлений, выплат и вознаграждений в виде полной или частичной оплаты 
товаров (работ, услуг, имущественных или иных прав), в том числе коммунальных услуг, питания (чая, 
кофе), отдыха, оплаты страховых взносов по договорам добровольного страхования, обучения в личных 
интересах) по каждой категории основного управленческого персонала; 
– о среднемесячном размере оплаты труда работников организации и его соотношении со 
среднемесячной оплатой труда основного управленческого персонала; 
– о соотношении в уровнях оплаты труда 10% работников с наиболее низкой оплатой труда и 10% с самой 
высокой и о соотношении среднемесячной оплаты труда с учетом иных вознаграждений работников 
организации и основного управленческого персонала; 
– о доле управленческих расходов в общей структуре расходов организации; 
– о сокращении размеров вознаграждений (премий, бонусов, опционов на акции и иных стимулирующих 
выплат) основного управленческого персонала, в том числе об отказе от выплат вознаграждений; 
– о величине бюджетных средств, выделенных и использованных на расходы текущего характера, в том 
числе на оплату труда, с выделением расходов на оплату труда и вознаграждений основного 
управленческого персонала. 



 
 
10 Информация о прибыли, приходящейся на акцию (п. 27 ПБУ 4/99, п. 2 Методических 

рекомендаций по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию). 
Количество акций, выпущенных акционерным обществом и полностью оплаченных; количество 

акций, выпущенных, но не оплаченных или оплаченных частично; номинальную стоимость акций, 
находящихся в собственности акционерного общества, его дочерних и зависимых обществ (п. 27 ПБУ 
4/99); 
 
11 Иная информация, обязательная для раскрытия в бухгалтерской отчетности 

В Пояснениях к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах необходимо указать: 
Внеоборотные активы 

1) стоимость объектов ОС, не подлежащих амортизации (п. 32 ПБУ 6/01); 
2) фактическую (первоначальную) стоимость или текущую рыночную стоимость НМА с 

неопределенным сроком полезного использования, а также факторы, свидетельствующие 
о невозможности надежно определить срок полезного использования таких НМА, с 
выделением существенных факторов (абз. 5 п. 41 ПБУ 14/2007); 

3) о принятых организацией сроках полезного использования объектов основных средств (по 
основным группам); 

4) принятые организацией сроки полезного использования нематериальных активов. 
5) о наличии на начало и конец отчетного периода и движении в течение отчетного периода 

арендованных основных средств; 

 
Финансовые вложения 

6) квалификацию финансовых вложений (например, депозитные сертификаты при 
составлении отчетности рассматриваются как депозитные вклады либо как ценные бумаги 
других организаций); 

 
Денежные средства 

7) имеющиеся по состоянию на отчетную дату возможности привлечь дополнительные 
денежные средства (п. 24 ПБУ 23/2011); 

8) имеющиеся существенные суммы денежных средств (или их эквивалентов), которые по 
состоянию на отчетную дату недоступны для использования организацией (например, 
открытые в пользу других организаций аккредитивы по не завершенным на отчетную дату 
сделкам) с указанием причин данных ограничений (пп. «а» п. 25 ПБУ 23/2011); 

9) сумму денежных потоков, связанных с поддержанием деятельности организации на 
уровне существующих объемов производства, отдельно от денежных потоков, связанных 
с расширением масштабов этой деятельности (пп. «б» п. 25 ПБУ 23/2011); 

10) денежные потоки от текущих, инвестиционных и финансовых операций по каждому 
отчетному сегменту (пп. «в» п. 25 ПБУ 23/2011); 

11) средства в аккредитивах, открытых в пользу организации (пп. «г» п. 25 ПБУ 23/2011); 
 

Активы и обязательства в валюте 
12) величину курсовых разниц: 
 образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости 

активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте (абз. 2 п. 22 ПБУ 
3/2006); 



 
 образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости 

активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях (абз. 3 п. 22 ПБУ 3/2006); 
 зачисленных на счета бухгалтерского учета, отличные от счета учета финансовых 

результатов организации (абз. 4 п. 22 ПБУ 3/2006); 
13) официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Банком России на 

отчетную дату (если для пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов 
или обязательств, подлежащей оплате в рублях, законом или соглашением сторон 
установлен иной курс, то в бухгалтерской отчетности раскрывается такой курс) (абз. 5 п. 
22 ПБУ 3/2006); 

 
Кредиты и займы 

14) величину, виды, сроки погашения выданных векселей и размещенных облигаций (абз. 5 п. 
17 ПБУ 15/2008); 

15) сроки погашения основных видов займов, кредитов, других заемных обязательств (абз. 6 
п. 17 ПБУ 15/2008); 

16) сумму затрат по займам и кредитам, включенных в прочие расходы и в стоимость 
инвестиционных активов (абз. 3, 4 п. 17 ПБУ 15/2008); 

17) сумму дохода от временного использования средств полученного займа (кредита) в 
качестве долгосрочных и (или) краткосрочных финансовых вложений, в том числе 
учтенных при уменьшении расходов по займам, связанных с приобретением, сооружением 
и (или) изготовлением инвестиционного актива (абз. 7 п. 17 ПБУ 15/2008); 

18) сумму включенных в стоимость инвестиционного актива процентов, причитающихся к 
оплате заимодавцу (кредитору), по займам, взятым на цели, не связанные с 
приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива (абз. 8 п. 17 
ПБУ 15/2008); 

 
Оценочные обязательства 

19) содержание изменения оценочного значения, повлиявшего на бухгалтерскую отчетность 
за данный отчетный период (п. 6 ПБУ 21/2008); 

20) содержание изменения оценочного значения, которое повлияет на бухгалтерскую 
отчетность за будущие периоды (за исключением случаев, когда оценить влияние 
изменения на бухгалтерскую отчетность за будущие периоды невозможно) (п. 6 ПБУ 
21/2008); 

21) факт невозможности оценки влияния изменения оценочного значения на бухгалтерскую 
отчетность за будущие периоды (в случаях, когда оценить влияние изменения на 
бухгалтерскую отчетность за будущие периоды невозможно) (п. 6 ПБУ 21/2008); 

 
Налог на прибыль 

22) условный расход (условный доход) по налогу на прибыль (п. 25 ПБУ 18/02); 
23) постоянные и временные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие 

корректирование условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль в целях 
определения текущего налога на прибыль (п. 25 ПБУ 18/02); 

24) постоянные и временные разницы, возникшие в прошлых отчетных периодах, но 
повлекшие корректирование условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль 
отчетного периода (п. 25 ПБУ 18/02). 



 
25) способ отражения в отчетности прочих доходов и расходов, отложенных налоговых 

активов и отложенных налоговых обязательств (свернуто или развернуто) (п. 21.2 ПБУ 
10/99, п. 18.2 ПБУ 9/99, п. 19 ПБУ 18/02); 

 
Доходы и расходы 

26) общее количество организаций, с которыми осуществляются договоры, 
предусматривающие исполнение обязательств неденежными средствами, с указанием 
организаций, на которые приходится основная часть такой выручки (пп. «а» п. 19 ПБУ 
9/99); 

27)  долю выручки, полученной по договорам, предусматривающим исполнение обязательств 
неденежными средствами, со связанными организациями (пп. «б» п. 19 ПБУ 9/99); 

28) способ определения стоимости продукции (товаров), переданной организацией по 
договорам, предусматривающим исполнение обязательств неденежными средствами (пп. 
«в» п. 19 ПБУ 9/99); 

 
Прочее 

29) характер существенных ошибок прошлых отчетных периодов, исправленных в отчетном 
периоде (пп. 1 п. 15 ПБУ 22/2010); 

30) сумму корректировки по каждой статье бухгалтерской отчетности – по каждому 
предшествующему отчетному периоду в той степени, в которой это практически 
осуществимо (пп. 2 п. 15 ПБУ 22/2010); 

31) сумму корректировки по данным о базовой и разводненной прибыли (убытку) на акцию 
(если организация обязана раскрывать информацию о прибыли, приходящейся на одну 
акцию) (пп. 3 п. 15 ПБУ 22/2010); 

32) сумму корректировки вступительного сальдо самого раннего из представленных отчетных 
периодов (пп. 4 п. 15 ПБУ 22/2010); 

33) причины невозможности определения влияния существенной ошибки на один или более 
предшествующих отчетных периодов, представленных в бухгалтерской отчетности, а 
также описание способа отражения исправления существенной ошибки в бухгалтерской 
отчетности организации и указание периода, начиная с которого внесены исправления (п. 
16 ПБУ 22/2010); 

34) чрезвычайные факты хозяйственной деятельности и их последствия (п. 27 ПБУ 4/99); 
35) характер прочих форм государственной помощи, от которых организация прямо получает 

экономические выгоды (п. п. 19, 22 ПБУ 13/2000); 
36) не выполненные по состоянию на отчетную дату условия предоставления бюджетных 

средств (п. 22 ПБУ 13/2000). 
37) п.27 ПБУ 4/99 пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках должны 

раскрывать следующие дополнительные данные: 
 о количестве акций, выпущенных акционерным обществом и полностью оплаченных; 
 о номинальной стоимости акций, находящихся в собственности акционерного общества, 

ее дочерних и зависимых обществ; 
 о прибыли, приходящейся на одну акцию; 
38) п. 31. ПБУ 4/99 пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках 

должны раскрывать (если эти данные отсутствуют в информации, сопровождающей 
бухгалтерский отчет): 

 юридический адрес организации; 
 основные виды деятельности; 



 
 среднегодовую численность работающих за отчетный период или численность 

работающих на отчетную дату; 
 состав (фамилии и должности) членов исполнительных и контрольных органов 

организации. 
 
 
С уважением к вам и вашему делу, 
Команда Аудит ЛАБ 


